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z  W iednia  dnia. 27. Września.

O z iſieyszy  n a d zw ycza jn y  D odatek do G a ze ty  Dwor- 
ſk ie y  donosi co najtęauie: ,, Generał M elas  powziąwszy 

wiadomość o zbieraniu / if  nieprzyiaciela w dolinie Srrrrn, 

wydał naprzeciw Generała Gottesh.eijn z 7 batalionami 
piechoty, dla zaięcia Itanowilka pomiędzy FoJJano i Sa- 

t/ijr J a n c , i uważania ztamtącl wszelkich poruszeń nieprzy- 

laciela. N a  dniu 14. Francuzi attakowali forpoczty tego 

Generała, nie zdołali iednak ważnych punktów FoJJano 

1 Snuigliano opanować- Tym czasem nieprzyiaciel co

raz więcey ściągał do iiebie wzmocnienia, i już korpus 

jego w tey okolicy do 15. tyfięcy dochodził. Ta  okoli

czność równie iak wzgląd na nierówność i niewygodność 

gruntu,  przywiodły Generała Gottesheim  do cofnienia łię 

bhżey do armii,  opuścił przeto tegoż dnia w wieczór Sa- 

uigliano, a po pułnoey FoJJano. W  tych okolicznościach 

armia przeszła do obozu pod Bra  na dniu 16, a chociaż 

nie można było ſpodziewać fię, aby nieprzyiaciel z po

wyższym korpusem odważy! fię attakować armią w tym 

położeniu ,  wszelako zebranie fię iego w dolinie Stura, i 

podobieńltwo połączenia fię z woylkiem ſtoiącym pod 

Pignerole, tudzież z woylkiem wkraczaiącym z kraiu Ge- 

nueńſkiego  do P iem o n tu ,  ściągnęło uwagę Generała Me
las, poitanowił przeto uprzedzić nieprzyjaciela w dopeł
nieniu zamvIłow ſwoich, i attakować tę  odftryrbnionn 
za nadto  posuniętą część fil iego. W  tym celu wyruszy 
proporcyonalny oddział armii w dwóch kolumnach, ie- 

d.na ku Savigliano, druga ku FoJJano. Pierwszą F. Z. 

M. K ra y ,  drugą Generał Melas dowodził. Kolumny te 

fianeły o wpół do  piątey na mieyscu przeznaczenia ſwe 

go ,  a attak przeciw Sauigliano rozpoczął fię o godzinie

5 .Nieprzyiaciel czynił odpor z wielką zręcznością! dopie

ro po uderzeniu na prawe Ikrzydło iego przezMajora Bruscli, 

zaczął w nieporządku fię cofać i w  tym cofaniu dwie ar

maty zoſtawił. Gdy tym czasem utrzymywał fię ieszcze 

mocno na  lewym Ikrzydie, przeto batafiion grenadyerow 
Snhiaffinati odebrał rozkaz z bagnetem w ręku natrzeć 

na niego. Nieprzyiaciel był przełamanym i w rozsypkę 

puszczonym, przez co llanowilko Saoigliano znowu ode
brane przez naszych zoiialo. Zapadaiąca noc przeszko

dziła dalszemu za nieprzyjacielem ściganiu. Tym czasem 

Generał M elas  otrzymał wiadomość, iż równie attak

F. M. K ray  pomyślnie  fię udał, i teyże ſamey nocy nie- 

przjiaciel  opuści! Itanowifko BoJJano. Nieprzyiaciel ftra- 

cil w zabitych i rannych przeszło 1000. ludzi,  niewolnika 

do 900 zaleliśmy, i więcey ieszcze wpadłoby w ręcena- 
ſze ,  gdyby noc nie była Iprzyiaia cofaniu fię nieprzyia- 

crela. Nasza ftrata w zabitych wynosi 9 a. ludzi,  w rannych 

528. w zamięszanych 63. ogufem 683 - ludzi-—. Właśnie  

w tymże lamym czafie, to ieft na dniu 15 nieprzyiaciel 

z znaczną kolumną od Pignerole  aż do Airasco ftoiący 

uderzył na  regiment ymy huzarów , i  mały korpus pie

choty, a będąc w przemagaiącey file-odparł wprawdzie 

forpoczty, lecz za dalszym ku Scalenga  wkroczeniu i tam 

%  PriT  grobli uszykowaniu , Pułkownik Schauroth  do

wodzący wspomnionym korpusem z 6. armatami wyru- 

ſzyl przeciw nieprzyiacielowi, i tak go dzielnie ogniem 

armatnym tudzież dwoma ſzwadronami huzarów raził,  iż 

nakoniecpo walce aż do nocy trwaiacey, nieprzyiaciel zu 

pełnie cofnąć fię m ufia i , a Pułkownik Schauroth  zaiał

kosztowała nieprzyiaciela do 400 ludzi w  zabitych i ran

nych, miał dowodzić fam Generał Championnet. W  nie
wolę zaięliśmy nieprzyiacielowi 1. Kapitana T Poruczni

ka 2. fierżantow i 40 żołnierzy. Nasza ftrata podług 

zwyczaju była nieznaczna.

z  Krakowa dnia  2. Października, 

t Arcy-Xiąże Pnlacyn  przeieżdżaiąc do Pcterzliurga 

przybył tu dnia 27. W rześnia  w wieczór. Nazaiutrz udał 

fię wraz z powracaiącą do Peterzhurga W ie lką  Xięzną 

RoJſyi/ką  Konftantynową do W ieliczk i ,  dla oglądania 
tamteyszycb kopalniow.

z Hagi dnia O.Ą. Września.

Spodziewano fię;  iż pomimo bitwy dnia i g  tak dla 

fiebie niepomyślney, A nglicy  przypuszczą nówy attak od 

Itrony Zuydcrſee  dla ulkutecznienia ſwego zamiaru w 

dalszym przedarciu fię do putnocoey H u lla n d y i;  z tym 

wszyſtkim nic ieszcze z ich ſtrony nie zaszło; roz

maite doniefienia na dniu wczorayszym i onegdayszym 

przydane wszyftkie ſą  z ſobą przeciwne. Jedne wyrażaią, 

iż G. Daendels i 200 Eollendrnw  doftali fię w niewole, 

inne zapewniaią, iż te woyłka powróciły do Hoorn, k tó

re Anglicy  na  dniu 20 za ię l i , a nazaiutrz opuścili. Lecz 

te wſzyltkie poglolki zdaią fię być niepewne.

Jakkolwiek bądź ,  G. Brune przediiebierze wszyftkie 

potrzebne śrzodki dla u t rzym nia  fię w ſwych ſtanowi- 

Ikach, a prócz batallionow i ſzwadronow Francuzkich  

które fię do niego zbieraią, i z których ieden przybył w 

momencie ſamey bitwy, przybiera fobie prawie całą gwar- 

dyą Narodową w przeszłym miefiącu zapisaną, a którey 

ieden batallion z  D elft  i P,olterdamn okazywał fie iak 

nayłepiey w oftatniey bitwie tak dalece, iż na mocy u- 

czynioney przez niego rekwizyryi, rozelłano dnia wczo

rayszego po wszyfikich ftronach rozkazy, i zapewniaią, 

iż w przyszłym tygodniu to  do 12 tyfięcy gwardyi N aro
dowcy w armii znaydować fię będzie.

Jeńcy odprowadzeni izoitali w piątek do H arlem , a 

dnia 21 do A m jte r  d a m u , gdzie ich umieszczono w We- 

Jterkcrke, a  miafto dolłarczać im będzie żywności, dnia 

wczorayszego oddziały z gwardyi Narodowcy zaprowadzi

ły ich do Utrechtu, rkąd  dziś zaprowadzeni będą  do Bro

d y  i B ois-le- Duc  i w  tamteyſzych cytadellach zamknię

c i ;  ich. oflicerowie wraz z  niemi idący ſą  w liczbie 1Ą00. 

G. Hermann  mieszka zawsze u G. Brune w  A lkm ar,  gdzie 

doznaie wszyfikich względów winnych iego wiekowi i 

nieszczęściu. M ó w ią , iż przeBany będzie do Francyi 

wraz z iednym Pułkownikiem Angicljldm  również do nie

woli  zabranym. Zapewniaią ,  iż tam iuż odeftano cho

rągwie Rojſyiflae  i Angict/kie  w oftatniey bitwie zdohyte-

Nie  mamy ieszcze dokładnego obrachunku firat  wza

jemnych, liczba jencow codziennie fię pom naża przez przy

prowadzenie tych, którzy fie pozoltali na płaszczyźnie 

brzegów piaszęzyftycb lub w lefie Bergen, nie można też 

było ieszcze porachować włzyſtk-ch zabitych, zacząwszy 

-od Petten az do tey wsi, równie iako i od Oudoarspel 

do  St Pancras. Tym czasem naszą ftrate liczą do 2 ty

fięcy łudzi, z temi którzy przefzłi na łtrone nieprzyjacie

la. D w a  batalliony śrzodkowe poniolły .wielka klęlke w 

zabitych i rannych, a liczba ich ma bydź do czwartey 
części zmnieyszona.

Armia Batawſka  nie ieft tyle liczna ile ſprzymierzo-
znoyyu dawną forpocztow pozycyą. T ą  wyprawą, która ! nych Moearftw, wzmacnia fig iednak co dzień bardziey

przez nadchodzące poliiki. — Mówią iż M edem blik i Enfc. 

huysen ieft w ręku  Francuzów .— 3600. ludzi od Gwardyi 

Narodowey odebrało m undury ,  reszta odbywa flużbe w  
fukniach obywatellkich. - W  Kościele w Bergen byia po

tyczka między obu walczącemi Aronami,  która długo 

ęrgiąla. Krew lała fię przez Kościol równie iak z wielu 

4om ow wieśniaczych,M o jk a le  mocno fię bronili ,  lecz na- 

konięc wyparowani zoftali .— Jeńcy M o/hieu ſcy  a A ngie l-  

ſ c y  dobrze byli w  Harlem  przyięci. Żołnierzom dano- 

chleba, piwa i wódki,  a oificerom kosztem miaſta obiad.' 

dano. Generał R o jſy ij i i  przy odeyściu swoim dzięko

wał bardzo za ſzlachetne z n im  fię obeyście. General

Daendels w bitwie dnia ig. był w wiełkim niebespieczeń- 

Itwie. Dwocli kawalerzyltow obroniło go, gdyż nieprzy
jacielscy żołnierze iuż go za guziki chwytali. K o ń  zo

ftal  pod n im  ubity , a trębacz ratując go,  własnego mu 

konia podsunął. Nieprzyiaciel attakował właściwie czte

rema kolumnami,  z których trzecia przeciw naszemu pra
wemu Ikrzydłu była wymierzona, a przy niey znaydo- 

wał fię Xiąże Y o r k ,  X iąże naftępca Oranij, i General 

Piaffyiſki Hermann. Czwarta kolumna pod  Generałem 

Abercrombie  udała fię do Hoorn. Drugi Generał en c h e f

d’EJſen  nie ieft w niewolą wzięty, lecz ciężko ran n y .__

D o A m /te rd a m u  przybył Admirał Francuzki który w Z u y -  
dersee ma obiąć kommendę.

Dyrektoryat w adressie ſwoim do woylk B ataw ſkich  
i Francuzkich oddaie winne pochwały męztwu przez nie 

na dniu 19 okazanemu. Nieprzeftawaycie ( m o w i j  wale

czni wojownicy dobrze fię Oyczyznie załługiwać. i od- 

bieraycie naypięknieyszą padgrodę w przekonaniu iżeścia 

dobrze z robil i ,  i w  pochwale oddawaney wam przez 

wſpołczełnych i potomność.— W  rapporcie G. D aen-  

dcls Generałowi Brune  przylłanym o bitwie dnia tg ,  wy

rażono ieft, iż był attakowanym od kolumny z 5 tyfiecjr 

ludzi złożoney, nieprzyiaciel utracił w tey sprawie wielu, 

zabitych i rannych, pomiędzy innemi Kapitana Odonnpll 

i iednego puikownika ktorego imie nie ieft wiadome. Nie

przyjaciel widząc zachwianą kolumnę Generała Daendels 

dobył większych fił do attaku. lecz dzielnością woylk na- 

ſzych odparty zoftal. Dowiedziawszy fię, iż General D u -  

moprenu  ieft rannym , a Generał Daendelspolial na wzm o

cnienie dywizyi iego 2 batalliony, 1 regiment dragonij i. 

lekką artylieryą. Gdy nieład w woylku ſprawiony prze* 

wysadzenie iednego wozu ammunicyinego naprawionym 

znowu zoftal , General D aendels  wkroczy! do wsi Brock  

którą nieprzyiaciel tak spieszuie opuścił,  iż nie tylko za
brane nam iuż armaty, ale nawet dwie fwoi-e' własne i 

wielu jeńców pomiędzy któremi 4 Generałów w  tey wsi 

zoftawil. Cały także ſzpital połowy w ręce nam fię do- 

ftał. Generał ten wychwala bardzo męstwo woyłka, mia

nowicie zaś zręczność artyłlerzyftow, wymienia także o- 
fftcerow dzieinie fię popisuiacych.

• z A lkm a r dnia  22. W rześnia.
Poblilkre wiie nasze w czafie oftatniey bitwy, wiele 

ucierpiały. Crabbondamm  zupełnie iefi ſpaione, a nie
mało domow w Z y p , Groet , Schoorn , Schoorldam  etc.. 
w perzynę obroconych zoftało. Drogi okryte ſą trupami, 
nieprzyjaciół, które teraz ſpiesznie chowają,  General, 
Dumenccail dla uleczenia fię z ran ſwoich do A m  flerdamru  
ieft zawiezionym. Gdyby był nieprzyiaciel na prawym. 
Ikrzydie ſwoim nie zoſtał  pobitym, zapewne byłby był 
do A lkm a r  poszedł.  Widaiemy tera*, iż do plan;u nie-*
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przyiaciela wchodziło zaięcie Hoorn, gdzie już byli drze
wo  wolności podcię li,  chorągiew Sztatudera wywielili , i 
•wielką liczbę furażu zapisali. Za furaż dawano aſlygna- 
-cye, które z kantorów naszych zapłacone być miały. T a 
kowe rozrządzenia pochodziły od Generała Abercrombie, 
który zwoławszy tamteyszą Adminiftracyą dozwolił  iey 
zoftać na  urzędzie, i czuwać na ſpokoyność miaita  pod 
odpowiedzialnością.  Potym podzieliwszy woyllcs na czę
ści, przeznaczył Ao A lk m a r  •§ tyCące, do E d a m  tyfiąc, do 
F n kh u y jen  tyliąc, do Moriikendam  6 oo. i tyleż do Pur- 
mcrani i Medemblic. Tymczasem o godzinie i ,  po p o łu 
dniu opuścił znagla mialto . zoltawiwszy tam tylko 8 ° °  
ludzi ,  którzy w Piątek wliadlſzy na wozy naładowane 
rozmaitemi potrzebami przez rekwizycyą zabranemi, ró 
wnie  z miaita wyiechali. W iadom ość  o przegraney bi
twie była przyczyną ciągłego cofmenia fię. 

s
z  Harlem dnia  24. W rześnia.

Przybyło tu  12. armat Rojſyijkich  i 3. Angielskie, tu 

dzież 5. aubice z wozami swoiemi. —W oylka  Francuzkie', 

uzbroieni wieśniacy, tudzież armaty  z ammunicyą ciągną 

nieprzeftannie do armij.—- Adjutant G. Brune  powiożł &o- 

P a ryża  zdobyte chorągwie. — Mieysca nadmorlkie pSfczą- 

wizy od Staaeren aż do Harlingen  w należytym Itanie o- 

hrony są poitawione.— Prawe Ikrzydło armij naszey roz

ciągnęło fie bardziey ku  Hoorn, gdzie fię iuż żaden A n 

glik  nie znayduie. a dokąd soraz więcey pofiłkow F ran

cuzkich przybywa.—Zawczoray przybyło d o  A lkm ar  dwóch 

officerow Angielſkicli z trębaczami,  którzy wczoray na- 

powrot odiechali. Zaszła także utarczka między forpocz 

tami śrzodka armij, w którey korzyść z naszey była Itrony. 

z  A m jte rd a m u  dnia  2.j. W rześnia.

Armia Francuzko-Bataw/ka  w prawą Itronę rozcią

gnęła fię. Admirał Mitchell z kilku officerami znaydo- 

wał fię w Enkhuysert, gdzie żadney naszey n ie m a  zało

gi.  lecz mufiał fię zapewne ztam tąd cofnąć podobnie iak 

Abercrombie  z Hoorn. —  Naypożnieysze doniefienie poda- 

ie  Itratę nieprzyiaciela na dniu 19 w ſamych zabitych 

2400. w rannych 1400, A nglików  zabitych było 4 00 - ran

nych 600.
z  Z w o ll  dnia  25. Września.

Słyſżemy tu  nieulłanny huk armat. N a  dniu 22. był 

On ftrasznym. Nazaiutrz dowiedzieliśmy fię, iż A nglicy  

pokazali  fię w Staaeren w 1'ryzlandyi  i wezwali to mialto 

do poddania fię, dokąd zaraz wylłauo uzbroionych miesz

kańców z l .eu w a rd en . — Część flotty -i u A 'iJ k  i ty  krą z y pod 

E y la n d e  M arken  i tam przegląda wſzyftkie wychodzące 

o k rę ty . -  W  poniedziałek A nglicy  znaydowali f ięw C am -  

per E y la n d e , co ſprawiło wielką trwogę w Campen. wła

śnie pod czas odprawiaiącego fię tam że targu końlkiego, 

A n g licy  płacili wſzyltko gotowizną.

O d granic H o lla n d yi dnia  24. Września.

I W  bitwie dnia ig. Itoczoney G. RoJJJijki Herman  
miał pod ſoba zabitego konia ; ten to fam ie l tG en era ł . k tó 

remu fię tak ſzczęśliwie powodziło z Persami. Mówią 

iż po Ikończoney bitwie pisał lilt do Xięcia d" York .— 

Zapewniaią ,  iż kray li/iw ii  nie będzie zaltąpionym przez 

woylka P ru jk ie , iak tylko w przypadku, gdyby fiły zagra- 

miczne pomykać fię miały ku Mozie .— Generał St. M ar

t in  wyiechał z P aryża, dla obięcia kommendy nad Ar- 

tyllervą w armij Generała Brane, ielt to ieden z naybie- 

gleyszych w tey ſztuce Officerow.—  Generał Kellermann  

z  Generałem d‘Hennisdal znayduie fię w A m jterdam ie .

Z B ruxelli dnia  22. W rześnia.

N ow a armia pułnocna pomiędzy Antw erpią  i Bruxel- 

lą  utworzyć fię maiąca, przeznaczona będzie do udania 

fię w miarę okoliczności albo do Rzpltey B a ta w jk iey , a l

bo nad Ren. Generał T il ly  dowodzić n ią  będzie. Ba- 

talliony z nowey konłkrypcyi które odbywaią ćwiczenia 

woienne  w Departamentach Francuzkich  równie iak roz

m aite  regimenta kawaleryi, będą  Ikładać pierwsze tey 

armij założenie Co dzień świeże woylka z  tuteyszych 

Jwaiow de  Rzpltey B ataw jkiey  wy ci aga i ą.

z  P aryża  dnia  21. W rześnia.

Zaburzenie w tych dniach w P a ry żu  wzniecone zna

cznie iię uspokoiło.  Zbieraiące fię kupy ſą mniey liczne 

i mniey zapalone. Atoli zamiary okazuiące fię w rozmo

wach  niektórych ludzi,  ſą  zawsze grożące i zdaią fię tyl

ko przyiazney oczekiwać pory.— R.mjſon  i Leblanc  po 

odrzuceniu ſwoich kollegow niechcieli być dłużey człon

kami adminifiracyi centralney. Poftali miniltrowi inte- 

rellow zewnętrznych ſwoie dymiſfye, nie wiadomo ieszcze 

kto po nich nalłąpi.

Członki kommiſſyi przełożone nad fabryką broni;  

Boier drugi ſekretarz policyi pod Burgignonem  odelłali 

ſwoie dymiflye. M archand  pisał do M ilet-M ureau: „ W y  

znacz mi moiego naftępcę, gdyż niepowinienem ani mo

gę żadnego mieć z tobą  związku, niemaiąc żadnego dla 
ciebie ſzacunku. “

R aijſon  miał lobie ofiarowany Urząd Prezydenta Try

bunału kryminalnego w przyłączonych Departamentach, 

a Laclieaardiere poselłtwo do osad lub Ambaſſadę do H ol

la n d y i,  lecz obydwa przyiąć tego niechcieli.

Nominacya Generała Dywizyi Dubois Crance na u- 

rząd minifira woiennego przędownie ielt potwierdzona. 

Telegraf,  który o tym donioR, oznaymit oraz o iego przy- 

ieciu.— O przeyściu Generała Lefebare do inney kom

mendy nie ma nic pewnego.— General Mardonald  prze

znaczony ielt do dowodzenia Armią Reńjką.

Dnia 16. wieczorem 200. Członkow Rady 500. pod

pisali protełtacyą przeciwko zapadłemu wyrokowi Rady, 

która przyięła wniosek przeciwny proiektowi Jourdana. 

Dnia 17. łtarano lie ieszcze yyiirzymywać podpisy, lecz 

gdy czterech podpisanych chciało Iię cofuąć, protelta- 

cya zofiała zdartą.

Drukarz L o ttin , o którego donieśliśmy aresztowaniu 

był indagowanym. Jego odpowiedzi,  wyraża Przyiaciel 

P raw ,  okazały iuż pasmo rozległey konspiracyi, która 

rozchodzi Iię przez całą przeltrzeń Rzeczypospolitey, a 

którey iak mówią,  ielt zamiarem przywrócenie władzy 
Królewlkiey.

Nasze Dzienniki zawieraią w fobie nafiępuiący lilt 

pisany z Mogador w Kroleltwie Marokariſkim  pod dniem

7. Lipca przez Obywatela B roujſone  odprawuiącego po

drożę na rozkaz infiytutu.

Zaraza okropne w Barbaryi ſprawuie ſpultoszenia. 

Już  kilka mialt fioi bezludnych. W  Maroku w iednym 

dniu 1800. ludzi umarło. To  mialto właściwie mówiąc 

ielt fiedlilkiem psow i żarłocznych ptaków wydzieraią 

cych fobie ciała umarłych i umieraiąch ludzi. Król ſanri 

w odległości od miaita znayduie fię w iednym z twoich 

ogrodow. Jedna z iego ż o n .  kilkoro dzieci , dway bra

cia i kilkoro Rużących połtradali życie. Z  oddziału żoł

nierzy złożonego z 1200. ludzi, a podanego ku fironie 

T a m d a n t.  mniey iak w przeciągu miefiąca dwóch fie 

tylko ludzi przy życiu zoftało. W  Rabat przeszło 20 ty

liccy ludzi wymarło, teraz nieumiera tam iuz codziennie 

iak tylko 140 do 150 ludzi. Bląkaiące lis po wszyltkich 

fironach familie, ſzukaią lecz na prożno bespiecznego 
liedlilka.

Margrabia del Catnpp dawny Ambaſſador Hiszpańjki 
we Francyi, wyiechał przed kilku dniami z Paryża  do 
M adfy tu .  Margrabia de Muscjuiz naltępca kawalera A z-  
zara  przybył tu w tych dniach z Berlina , a dnia iutrzeysze- 
go otrzyma audyencyą w Dyrektoryacie.

Generał Maresr.ot zoftał mianowany kommendantem 
M oguncyi,  lecz miał fię z tego wymowie.

Obywatel Bouchot dawny Ex-Minifter woienny otrzy
mał fiopień Generała Adjutauta.

Olkarzyeiel Publiczny Departamentu Sekwany popie
ra w tym momencie prpcess w celu ukarania zniewag po
pełnionych na osobach Reprezentantów Narodowych w o- 
kręgu fali Rady 500. Wyszedł także wyrok aresztu prze- 
ciwkó Felixovri Lepelletier, który napafioyyał Reprezen
tan ta  ChazaL

M ów ią ,  iz  na  przedmieściu Marceau  wszczęły fię za
mieszania ze Itrony poburzonych rzemieślników.

Gubernator Hiszpańjki w Hiella na lift . który o d e - ' 
brał względem buntowników zbiegłych na te rm orium  Hi- 

ſ z p a ń j h e ,  dał naſtępuiącą odpowiedź: Odebrałem twoią 
odezwę pod d. 22. Sierpnia wyſtawiaiącą mi przyczynę" 
dla którey widzisz fię przymuszonym utrzymywać w ſwo- 
im okręgu i na granicy filę zbroyną. N ad to  iełtem prze
konany, o rzetelności twoiego Rządii i lego Agentów, 
ażebym mogl mieć iakie podeyrzenie o śrzodkaefi,  które 
lądzisz być potrzebnemi. Ażeby cię o moiey gorliwości 
przekonać, a mianowicie dla dopełnienia  traktatu poko
iu i przymierza trwaiącego między Królem Jmcią H ſ z -  
panjkim  i Rzpltą  Francuzkoj, mam ukontentowauie zśpe- 
wmc cię, iż od tego m om entu ,  gdy byłem uwiadomiony
0 weyściu zbroynych Francuzów  do Boſac, natychmialt  
wylłalem rozkaz na rozbroienie onych, i wyprowadzenie 
ich z territorium. Ci którzy tu  przybyli, ftawieni byli 
przedemną. Większa część tey kupy ſchronila  fie w gory,
1 donieliono mi:  iż fię udała przez M ont-G arry  ku gra
nicy Saint Girous. Wprzypadku gdyby ieszcze, który był 
ſehronionym , rozkazuię w caley dolinie oglnfić ich prze
baczenie, którego exemplarze przyflał na m oierece Generał 
iotey dywizyi. Przybył tu umyślny poſtaniec od utrzymu
jących wozową pocztę w Saint-Hauderis. dopominając fig
0 konie, które ta banda zabrała; za moim ſtaraniera 
część ich odzylkał. Dla twoiey ſpokoyności mogę cię ie
ſzcze zapewnić,  iż  nigdy nie scierpię iakirgozkohCek 
bądź kupienia fię, Bądź o tym przekonanym Obywatelu 
kommiſſarzu, równie iako-i o wysokim poważeniu z ia- 
kim zołtaię etc: (Podpisano) Scrou.

Rozfiano poglolkę ( rooyri Redaktor) iż zeszley nocy 

część Iztabu glownego ſpała w pokojach każdego Dyre

ktora. Lecz iefi to iedna z baiek licznie rozfiewanych. 

Tym czasem Dyrektoryat czuwa, tak iefi czuwa, a czu

wa nayllaranniey. Pofianowił on odeprzeć attaki fakryow,

1 ukarać ty c h , którzy takowych fię attakow dopuszczą. 

Czuwa nie dla fiebie iednak . lecz dla brspieczeńſtwa osob 

i własności, tudzież dla utrzymania konftytucyi. Jeżeli 

dla powszechnego bespieczeńfiwa używa śrzodkow iakie 
mu rofiropność przepisuie, niepotrzebuie iednak błahych

rzodkow dla wiasney obrony. — Dyrektoryat dał Miniitro- 

vi Bernadotte  pensyą odfiawkową. — Co dzień więcey o- 

sob z partyi Jakobińlkiey bierze dymiſſyą. Gabriel nie

gdyś przewodnik Klubu pisał w naftępuiących wyrazach: 

„Złożenie z urzędów publicznych wielti osob , zdaie fię 

być wróżbą zadać fię maiącego ciosu. T e  okropne za

machy wlkazuią mi powinność,  abym wspólnie z  praw- 

dziwemi przyjaciółmi wolności ItaDął przed ſzczerbą i 

bronił Rzpltey zagroloney od Oligarchów i zdraycow. “ 

R oujſe lin  (wydawca życia H o sza )  ſekretarz D epar
tamentu woiennego i przyiaciel minifira Bernadotte  zło
żył także fwoy urząd.— M ajſena  w  nowym rapporcie ſwo- 
im z Lenzburg  pod dniem 14 t. m. donosi,  iż ftrata nie- 
przyiaciela w bitwach pod Glarus i W allishoſen  była da
leko znacznieysza niz ią podał poprzedniczo. Zginał tam 
także ieden Generał A u jiry a c k i .— M njſena  ciągle żąda 
liymiſſyi.— W  P aryżu  załuią bardzo odeyścia z minifie- 
rium B ernadotta ,  rozumiemy, iż woylka ieszcze mocniey 
przeięte tym będą.— Na rogach tuteyszych ulic poprzy- 
lepiano pismo pod tytułem: In j t i  ukcre  d la  Agentów ko
alicyi W P aryżu  znalezione w  kieszeni iednego emigranta.

N a dniu 5 W rześnia  mialto Pigneroles osadzone io-  
ftało woylkiem Genaraia Charnpionnel.— Wiemy teraz z 
pewnością, iż Papież umarł na dnin 29 Sierpnia o godzi
nie w poł do drugiey po połnocy. Ciało iego zofiało o- 
tworzone i namaszczone, ſprzęty zaś iego zapieczętowa-
ne.  Jakobini odrzueaią wszelkie proiekta do pokoiu.—
Zawczoray Obywatelka Ta/lien  dawała ucztę dła Admira
ła M azaredo .— Z  540 osob aresztowanych tu w czafie 
rewizyi domow wielu wypuszczonych na wolność zofialo.

Dyrektoryat wyrokiem ſwoiB) zabronił wszyfikim 0- 
fficyaliltom w kancellaryi intereſſow zagranicznych znay- 
duiącym fię, pod karą utracenia ſunkcyow aby z żadnym 
agentem obcych mocarltw w kommunikacyi nie zo/tawali, 
ieżeli do tego wyraźnego zlecenia mieć nie będą. Niepo- 
w inni także korrespondować z żad n y m  z naszych agen- 
tew  w obcych kraiach zoltaiących. Minifter intefiow z a 
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granicznych urządza kancellaryą ſwoią w  tym ſposobie, 
iż  naywieksza iednośe,  prędkość i ſekret utrzymane bę 
dą  Znioft także urzyd sekretarza generalnego.

Dyrektoryat zaprzeczył wiadomości iakoby Talleyrand  
Roderer i Desmeuniers przy tuteyszey Municypalności u- 
inieszczeni byli. — Podług  Dzienników naszych patryoci 
Tury/iscy  na  wiadomość o zbliżeniu Cię Championnet a 
do  Riuoli o trzy mile od T u ryn u  . porwali lie do broni 
i zaczęli wołać:  niechzy ic  w olność, niech ży ia  Francuzi j  
lecz krok ten śmiały przypłacili więzieniem i śmierciy. 
Przedmieście żydowikie zofiało zrabowane i spalorie, po- 
dobnyż los spotkał także wspaniały gmach GheLto noi>o 
zwany.

D onoszy z Genui pod dniem 9. t. m. M oreau  maią- 
cy swoiy główny kwaterę w Cornigliano, miał wyruszyć 
z  cala swoiy armiy ku zachodniey ſtronie kraiu GenueA- 
Jhicgo , lecz nagle rozkazał zebrać swoy oboz i poltępuie 
ku I\Toi>i. Mowia iż  tak nieprzewidziana odmiana marszu 
tey armij, ztyd pochodzi, iż Championnet pomyka lię do 
P iem ontu. Z  tego powodu wysadzaia na lad artylle- 
ryą. a kawalerya powraca lię spiesznie k u Bochetta. Z tych  
wlzyltkich urzydzeń należy lię Ipodziewać nowych przod- 
fie wzięć.

Kommiſſya woienna zafiadaiyca w P eńgncux,  Ikaza- 
ła na śmierć Hilarego Combarieux  iako emigranta. Kom- 
raillya w Saint -B rieux  rozkazała rozitrzelać Ludwika Au- 
gulta G ouyon  emigranta. Kommifiya także w Tuiuzie o- 
sadziła dwóch wieśniaków iako konspira torów za władza 
Królewlką.

Armia Francuzka  w Helwecyi nie zrobiła ieśzcze ża
dnego zaczepnego kroku; lubo ielt nierównie mocnieysza 
od woylk yluJhryacko-RoJſyifkich. Atoli General Lecourbe 
m iał Iię iuż pom knyć ku W allen fiad t.

Mowiy o z łożeniu urzędu przez Miniftra Policyi.—  
M o g u n c ja  oblężona ieft z prawego brzegu Renu.

Z  St. M ało  piszy, iź dwie fregaty uzbroione tam zo- 
Itały, z których iedna do K aienn j  druga d* A m eryki  ieft 
przeznaczony. Poaieważ niedofiatek żaglow i lin. w por
cie tym znayduie fię, przeto z Br/Jt trzeba ie przywozić, 
gdzife teraz wielka czynność panuie. Wszyscy cieśle zw o 
łani zo fta li, i do Breji poiłam dla przyspieszania budowy 
ekrętow. Jakaś taiemna wyprawa ieft w robocie.

N a  dniu ig  D aunou  wnioft w Radzie 500 aby na 
wydatki departamentu intereſſow zagranicznych na rok 
g wyznaczyć 3 milliony 379 500 frenkow. Quirot dzi
wił  lię, iż  pomiędzy takowenru wydatkami umieszczono 
wydatki na Ambaſſadorow do Peterzburga . Londynu , W ie
dnia  Filudelſiij i L izb o n y , gdzie teraz żadny<b polłow 
nie mamy, D a unou  odpowiedział  na to ,  iż takowe wy
datki tylko dla przypomnienia dawnego etatu sy umiesz
czone. T a lo t  żydał aby odtyd z Ikarbu niedawano wię
cey Ambalfadorowi Fraocuzkiemu  na utrzymanie domu 
ſwego iak 30 tyłięcy franków, lub ażeby zakupione me
ble każdy naftępca w poselltwie odbierał.— W ie lu  innych 
uważało ſummę ieduego milliona, na tayne wydatki zbyt 
wielky. Wſzyitkie te wniolki do oddzielney Kommiſſyi 
odeftane zoftały.

N a  dniu 19. dekretowano, iż marynarka nasza mieć 
będzie 6. vice-admirałow. 12. kontr-admirałow, 30. ſze- 
ſow dywizyi. 80. kapitanów liniowych okrętow na dwie 
klaſſy podzielonych, 100. kapitanów fregat etc. — Ma być 
teraz uczyniony rapport względem położenia Belgium  i 
f tanu fortec tamteyszycb. —  Wniefiono także aby dla.ze
brania 40. tyłięcy koni dla armiow naszych 3oty koń w 
Rzpltey wybieranym zoftał. Szacunek będzie wytracony 
z kontrybucyow opłacać lię maiący ch. Bertrand z Cal- 
vados żądał, aby połowa koni zbytkowych wzięta była w 
rekwizycyą. W  całey Rzpltey rachuią koni 1,400.000.

D nia  onegdayszego czytano w Radzie 500 Poselitwo 
od Rady ftarszych, wyrażaiące,  iż ta Rada niemogła przy- 
iąć  Rezolucyi odwołuiącey Artykuł Prawa 19 fructidor, 
który pozwala Dyrektoryatowi ſprowadzenie do okręgu 
konſtytucyinego taką liczbę woylka iaką osądzi potrzebna.

Delbrel wnosi,  ażeby to odeftać do nowey kommis- 
ſyi dla wymazania z proiektu tych urządzeń , które mo
gły zatrwożyć Radę ftarszych; a miedzy innemi ażeby 
proiekt iasno wytłomaczył, iż Dyrektoryat nie będzie o- 
bowiązany wyftać z P a ryża  woylka, które fię tam  w tym 
momencie znayduią.

Crochon ſprzeciwił fię poftanowieniu tey kommiſſyi^ 
Niemożna rzekł ,  odwoływać Prawa danego Dytektorya- 
towi bez pewnych obiaśniei}. Potrzeba wiedzieć w ia- 
kich fię znayduiemy okolicznościcch, i iacy nas otaczaią 
niąprzyiaciele. Czyliż władza Dyrektoryalu, którą mu 
chcecie odebrać ,  nie ieft mu w tym momencie tyle a mo
że więcey niż ig  fructidora potrzebna. W  onym czalie 
nie ftyszario tak iak teraz przed drzwiami ſameyże Rady, 
okrzyków: znieść D yrektorya t.  Nie ftyszeliście w tenczas 
zapalczywych wrzalkow, które was świeżo wychodzących 
z tey świątyni głuszyły. W  dzień ig fructidora czyliż 
LepelleCier, człowiek, który fię we wszyſtkich konspira- 
cyacli znaydował, czyliż znieważał,  i napaftował Repre
zentantów ludu?  (wiele  głosow: to nieprawda"} Mówicie 
iż  Dyrektoryat pofiada zaufanie w asz* , potrzeba go o 
tym przekonać. Jeżeli woylka będą pożyteczne, zofta- 
n ą ;  ieżeli nie,  j Dyrektoryat odeszle ie nazad. Domagam 
ſię Poselftwa w celu otrzymania opisu ftanu P a ry ża ,  i 
ukarania zbrodniarzow, którzy fię ważyli znieważać i 
zagrażać Reprezentantom ludu.

Rada uchwaliła ułożenie Poselftwa ſtosownie do 
zdania Crochona, i dekretowała uformowanie kommiſſyi. 

Generał dywizyi D ufour  wyiechał z K oblentz na ob- 
ięcie kommendy w Moguncyi. T a  wiadomość naywięcey 
ſprawi radości w mieszkańcach M oguncyi niż w miesz
kańcach w Ccblence, którzy fię z nim z żalem rozftaia.

Genijjieux wnioft,  ażeby oznaczyć koszta miniftra 
{karbowego na rok 8 Te  koszta wynofić będą 1.424.430. 
franków na zwyczayne, 2.077,296'. na nadzwyczayne wy
datki.

z  S tokolm u dnia  17. W rześnia.
Król nasz oświadczył Dyrektoryatowi Francuzkiemu  

iż  wiernie swpiey dochowa neutralności.*— W  drodzedo 
K arlskrony  nieco zaftabł. Za powrotem do ftolicy be- 
dzie przytomny rewij z grenadyerow odbywać fię maiącey. 

z  M onachium dnia 17. Września.
Elektor nasz kazał przez miniftra fwoiego Mongelas 

oświadczyć urzędownie emigrantom Francuskim  , iz do
zwala im w caley B n w a ty i  nofić krzyżyki i ordery, k tó 
re to pozwolenie z  czułą przyieli radością.

z  M anheim u dnia  22. W rześnia. 
j 4u ftryacy  rzucili dwa mofty na rzece Necker, ieden 

na mieyfcu ftarego zniefionego dawniey przez Francuzów, 
drugi powyżey, który iuż poftuzył do przeprawy 
kilku regimentów kawaleryi, maiącey iak mówią zaiąć o- 
kolioe Bergjtrajſe. Znaczny korpus infanteryi ,4 'njiryąc- 
kiey  obozuie przy Seckenheim. Głowna kwatera Arcy- 
Xcia Karola  ielt zawsze.w Schwrtzingen W  tym mo
mencie rozchodzi fię wiadomość iakoby oltatniey nocy 
przybył kuryer z donielieniem o nowym odniefionym przez 
u4uJiryakow  w Szwaycaryi zwycięftwie Dnia  wczoray- 
szego uważano nieiakie poruszenia w woylkach Francuż- 
kich na drugim brzegu Renu, wiele korpufow wyciągnę
ło przez Maiibach ku Mandenheim  i daley. Francuzi ka
zali rpzpocząć prece około umocnienia brzegów wzdłuż 
Renu.

z  Strazhurga dnia  21. Września.
Podług Liftów z Bazylei, większa część woylk z tey 

ſtrony będących, pomknęła fię ku wyższemu Reuowi na 
zaſtąpienie tych które poszły na połączenie fię z armia 
zoftaiącą pod doyyodztwem Generała M uller.— Generał 
Descnfans ma teraz kom mendę w Kehl.

Głowna kwatera Armii Reńfkiey  znayduie fię zawsze 
w N e u ſta d t .—  Bataliony pofiikowe z departamentów M o
z y ,  M ozelli, M eurthe . i Fosgjs połączyły fie dnia 12 w 
M etz  dla udania fię razem do Hollandyi.

Odnowienie cząſtkowe Ciała Prawodawczego Helwc- 
ckiego odprawiło, fię. na dniu 19.

. z  S ze jfu zy  dnia  22. W rześnia  
W oylka Rojſy ijkie  zaięly ItanowitlU rozciągające fię 

od Utznach wzdłuż jeziora Z uńch  i L im at  aż do Raden. 
Maią liczny oboz nad Horn przed /.u.rich. a drugi z prze- 
ciwney ſtrony jeziora na wzgórkach blilko drogi prowa- 
dzącey do W ollislioſen.

Od wyższego Renu dnia  22. Września.
Lifty z potudniowey Szwaycaryi donoszą, iż Feld- 

Marszalek Xiąże Suwarow  przybył dnia 14. do Bellinzonc  
z małą częścią Roſjyijkiego  woylka; dnia 20. oczekiwany 
był w Koirze. Na lewym ikrzydle armij Cesarskiey do 
dnia 16. nic ważnego nie zaszło, lecz fię tam wielkich 
lpodziewaią zdarzeń. Obułtrunne forpoczty znayduią

fię w  okolicach Griguau o milę cd  Kaltenbrpn. Generał 
Hotze  zgromadził wielką część swoich fil w okolicach Sar. 
gans i  K oiry .— Cała linia od fiorgen. nad jeziorem Z tt-  
rich przez Lachen  i Glarns do Ursern ieft teraz mocną 
armią Francuzką  oſadzona, która gotuie fię do dalszego 
wkraczania. Dywizya G. Lecourbe przez G ryzony  do 
W a lle n jia d  wkracza. Sciągnąi także woylka ku Razy le i '\  

Frikthal, bydź m oże, iż w celu napadnięcia na SżaJJuzę.
Od brzegów Renu d. 2 i v Września.

Głowna kwatera Armij Francuzkiey znayduie fię w 

Durckheim  General Kommenderuiący M uller  i Szef Ge

neralnego Iztabu Baraguey-d’Hillicrs udali fię z tam tąd  
do Moguncyi.

Armia Arcy-Xcia Ikłada fię z 40 tyfięcy woylka. D n ia  

wczorayszego oczekiwano na 50 pontonow i wielki zapas 

furażów, co wszyftko okazuie zamiar blilkiey przez Ren  

przeprawy. A u J iy a c y  ſą  panami kilkd wysepkow, k tó

re im  ło przeyście mogą ułatwić. Dnia  18. Arcy-Xiąż<| 

wyftał kuryerow do  Generała K ęrfakow  do Z u r ic h , d o  

miniftra A lb in i  i w inne mieysca.— W  M oguncyi wszczę

ła fię trwoga na wieść ,  iż kilka oddziałów woylka A u -  

ſtryackiego  przeprawiło fię przez Ren ha  ftatkach. Po. 

ſpoli te ruszenie Mogunckie  maiące z  ſobą artylleryą kou- 

| n ą ,  pomknęło fię aż do Hislmden i przed R ingau , a 

j Pułkownik Barbaczay  z huzarami Szeklerowjlticmi dopro

wadza ſwoie ſorpoczty, aż do uyścia M enu  i do Hor.h- 

heim. —  Dnia  onegdayszego kom mendant  Franczuzki 
przerwał kommunikacye między M oguncją  i  prawym 
brzegiem Renu.

Zdaie fię, iż A u ſtry a c y  rzucili dziś moli  na Renie 

na przeciwko W orm s. Słychać tu mocne z armat ftrza- 

ianie od firony Oppenheim. W  M oguncyi Ipodziewana 

ieft blilkie przybycie przed tę  twierdzę Arcy-Xie<:ia K a  

rola.—  W oylko pofiikowe Baw aro-P alatyń/iie  z  2400. 
ludzi pod kom mendą GM. Bariels dąży do Szwaycaryi, 

d la  polączania lię z woylkiem RoJjjiJki/n.—  W  wielu 

kantonach S zw a y c a r ſ ic h  wzmogła Iię okropna dyffen- 
terya.

Język Niemiecki Zakonu M alinńjhiego  wysyła Hra

biego de Iru c h ſes ,  oraz Baronow de B e den i de PJyrdz 

do Petersburga , dla uznania J. Imperatorlkiey Mci w do- 
Itoyności W .  Miltrza.

Korpus Generała N a u e n d o r ſ  znayduiący fię w D o- 

nOoeschingen i Valdsc.hud przeznaczony ieft dla uważa 

nia obrotow nieprzyiaciela nad R enem . w  okolicach Iieh l  
Erisach, i Bazylei.

Publiczne pisma donoszą,  iż kazano bić medale dla 

poſpolitego ruszenia M ogunckiego , do których przydane 

będą pensye od go do 200 złotych. C i ,  którzy otrzymaia 

medal zioty, znaydować ſię  będą każdego roku n  dzień 
1. W rześnia  u itoiu Elektorlkiego

M ów ią ,  iż Elektor Sajki  wyiechał do Parez dla wi
dzenia fię z Królem Jmcią P ru/iim .

O d granic A u ſrya ck ich  dnia  27. W rześn ia .
Cesarz Jm ć ofiarował Xiążęeiu h a lick iem u  F. M, 

Suw arow  wielki krzyż orderu S. TereJJy, do którego do 
żywotnia pensya ieft przywiązana.— Z  Arcy-Xiązę< iem 

j Palatynem poiechal także do Peterzburga  Hrabia Oiirich- 
j ſ e i n . — Potwierdza lię wiadomość, iż przez W ęgry  prze- 
| chodzić będzie nowe korpus R ojſyijkie  pod kommendą 

Gen: Lascy.—  Prywatne lifty donoszą o ſmutnym przypa
dku w iedney okolicy kraiu G ryzonow  zdarzonym. For- 
poczty Rojſyijkie  wchodząc do tey okolicy, żądały do- 
Itarczenia furażu i żywności dla armii w marszu b ę r f ą c e y .  

Gryzonowie niechcieli ich doftarczyć, za zbliżeniem fie 
licznieyszych forpocztow, i powtórzonym uporze. -Wo- 
jka le  poltanowili gwałtem zabrać magazyny. W  zaszłey 
ztąd kłótni,  Gryzonowie  porwafi fię do broni i kilku Mo- 
Jlta/ow  zabili. Oburzony takowym niepolłuszeńftwem
F. M. Suwarow  rozkazał całą tę  okolicę iak naysurowiey 
ukarać:

W  London  Chronicie ieśzcze pod dniem 27. Sier

pnia umieszczony był plan teraznieyszey kampanij iako 

urzgdowny. Trzy armie przeciw F rancuzom  miały być
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lmieniem

uformowane. Pierwsza pod Suw arow cm . z woyika Ros-
ſ y>jkir.«o korpusu A orideusza , Scwaycarow  zoiiaiących 
n a  żołdzie A n g i e l j k i m .  uważanych dawniey we Iuanry i 
iako woyłka narodow e,  z lVirtemberczvkow i Bawar- 
czykow. Ma fię posuwać z Szw aycaryi  przez Bnrg 
d y a  do P a ry ża ,  wydawszy wprzódy odezwe 
Lu d w ika  X V I I I -  u łożona przez Mocarłtwa koalicyjne. 
D o  tey armii ma łię udać Hrabia A n y ży  i dawniey Puł
k o w n i k  Regimentów Szwnycaifkich  w Iłuzbie Francuzkiey  
będących.— Arcy-Xiąże K arol  ma z drugą armią złożo
n ą  z" woyłka Auſtryackiego  i R z t fz y ,  odpędzić Francu
zó w  od R m u ,  przeyść te  rzekę,  opasać lud obledz Mo- 
eiincyą . zrobić  pospolite ruszenie na lewym brzegu Re
nu.  i złączyć Iię z trzecią armią z łożoną z woyłka A n-  
gicljkiego i R o ffy ijk icgo , a znayduiącą pomoc w insur- 
rekcyi Nideriaudczykow

Od brzegów Menu dnia  2-|- W rzrś’>
Huzary A uJ& ynikie  i Moguncki,; pomknęły Iię aż 

do Limbourg, a nawet do H adcmar  i Moniebnuer. Z 
ta in tąd  pomknęli łię do klasztoru Schoenan i Latour- 
B la n c h e  otoczyli las R h e in g a u  , i powrócili  przez R ie d e t -  
h e im ,  gdzie znalezli er-ancuzaw , których ranili wielką 
l iczbę, zabrali dworli officerow, 4  unteroftcerow  i 54 
żołnierzy. Za przeyśtiem huzarów przez R h e in g a u ,  nie
przyiaciel cofnął łię, luna  pikieta kawaleryi nie- 
przyiaciellkiey łtoiąca przy E r b e n h e im  cołneła łię także 
pod harmaty haJſeljUic. .. J  ,

Około 3 tylięcy woyłka F r a n c u zk ie g o  z Armii R c n -  
J b ic y  wyszedłszy dnia 20  z K o b lc n t z  udały Iię ku H o l la n -  
d y i .

z  H a m b u r g a  d n i a  28- W r z e ś n ia .
Miafto nasze doznało nadz-wyczaynego bankructwa. 

Piędiiieiiąt ośm domow kupieckich przeitało płacić. Przy
czyną tego i'ą niedorzeczne łpekulafcye w  które fię kupcy 
nasi zapędzili przez zbytne podwyższenie ceny niektórych 
towarow" Magazyny są Zapchane, lecz brak kupuiący .h ,  
gdyz handel do M o j k w y  i  H o l l a n d y i  iełt zatamowany, 
równie iak z S z w e c j ą  gdzie zakazano kawy ſprowadzać 
1 gdzie kredyt kupców takżeupadł. Przez to cukier łpadt 
na 30 procent,  a tabaką na 60, Prócz tego nie mało 
przyczynił lie .do tego upadek iednego wielkiego dom u w 
L o n d y n i e ,  który znaypierwszemi domami naszemi miał 
do czynienia. Bracia M il o w  zbankrutowali  na  762.000. 
maików, H e n k e l  i  E irn h k e  na 1,584’°°°* S c h i l j t  ' n a
1.800.000. E i m l i k e  i  H c r r e s h o f  na 752.000. L o t z  na
5 6 0 . 0 0 0 .  R e im b o k l  i D ro c h en h a rter  na 320,000. W kró tce  
więcey ieszcze Ipodziewamy łię klęik podobnych.

O d  g r a n ic  W to [ k ic h  d n ia  \  \ .  W r z e ś n ia .
Załoga T o r to n y  Ikładała iię z 1044 gtow.— Wjzyſcy 

Francuzi jakiegokolwiek bądź wieku 1 płci muszą M an- 
t Uli opuszczać;—1 Miariułą teraz 'kardynała M a u r y  iławne- 
g o " .  oppozyi yi w pierwszym zgromadzeniu narodowym, a 
teraz w P c te r z b u r g u  znyduiącego fię, za kandydata do lto- 
licy Apóflsllliiey. Utwoizył ou plan połączenia kościo
ła katolickiego z G reckim .

z  P lo r e n c y i  d n ia  13. W r z e ś n ia .
Odćbrano tu naitępuiący rapott  o oſt.itnich hitwach 

zaszłych między woylkami A u / t r y a c k i e m i  połąezonęmi 
z insurgęntami z A r e z z o ,  i woylkami F r 'a n c u z k o - R z y m -  
(JtietĄi w okolicach R o n c ig l io n e  i B d c c a n ó .

Dnia 1 Września  nieprzyiaciel uderzył na iialze woy
łka na wſzyſtkith punktach w litach przemagaiących i 
Zrazu przymufił te do cofnienia. Lenz kommendant L u t — 
z a e y  i P o d p u ł k o w n i k  M a l i  przybywszy z poliłkami, A<~ 

J t r y a c y  attakoWałi nąwzaiein woyłka nieprzyiaciellkie. 
Szet batallionu L e o n e , ' l i i  i inny nazwany S t r a s z l iw y  w 
pierwszym ſpotkaniu p o l e g ł .  Nieprzyiaciel utraciwſzy 
lwy eh kommendantow, cofnął Dę nagle zoltavawszy plac 
bitwy okryty trupami. Ścigano za n u p  aż za Ó rio lo .  N a
sze woyłka ftahely potym na wzgórkach S tu r i .  Dnia  2 i 
3 attakowaly na nowo nieprzyiaciela, a nakoniec dnia 4 
przympliły go cofnąć fię zupełnie do R z y m u .  W  tey o- 
itatniey bitwie nieprzyiaciel miał 20 łudzi zabitych, a 50 
rannych. Porucznik kawaleryi B e l la  t i  zabił w ł a s n ą  ręką 
kommendanta kawaleryi F r n n c u z k i e y . Nasza It jata  w 
tycli bitwach dosyć była nieznaczna.

z  T J w ó rn o  d n ia  12. Września.
Dnia wczorayszego wyprawiono zbroyny łta tek do 

wyspy C a p r n ja  /, wezwaniem do poddania Iię. d a  wyspą 
łtala Iię Ichronienięm korsarzow,F r a n c u z k ic h ,  którzy na-

w e r fe n ,  w e le h e  d ie  d a z u  e r fó r d e r l i c h e  Q u a l i td t  d u r ch a u s  
n ichc  beJiCzen., ſ o  i j t  d u r e b  e itl  R e s c r ip t  des  S u d p reu s fi-  
ſ c h e n  G e n era l/ in a n c z  D e p a r t a m e n t f e j t g e ſ e z t  w o rd e n  , d a ſs  
v o n  n u n  a n  k e in e  P e n jio n s  U n jia l t  o lln e  G en eh rn ig iin g  d e r  
u.n te r z e ic h n  e t  e n  K ó n ig l:  K r ie g e s  u n d  D o m a in e n  K a m /n e r  
an g e leg b  w e r d e n  k a n n ,  u n d  d ie ſe  n u r n a c / i  yo rh erg eg c in -  
g e n e r  P r i l fu n g  u n d  U e b e r ze u g u n g  d e r  R rachbarke .it  d e r  
D ir e c t io n  u n d  L e h r e r , u n d  N oc/iw end igke iC  des  I n j t i tu t s  
c r le ie r  w e r d e n  fo l i .  I n  w e lch e r  A r t  d ie  g e g s n w a r t ig e  L e h r -  
l n f i i t u t e  u ń te r  P o l iż e is l ic h e r  A  u f  s ic  l i t  g e n o m e n  w erd en  
ſ o l l e n ,  d a ſs  d ie  d e m  E w ek  d e r  E r z i e h u n g  d e m  S ta a t  m o -  
ra l i fc h  g u te  u n d  n i iz l ic h e  B u r g e r  z u b i ld e n  , n ic /n  e n tg e g en  
w iir k e n  w i r d , ſ ó b a l d  d ie  ó j ſ e n t l ic h e n  L e h r a r j iu l t e n  w e r - 
d e n  z w e k m d s ſ ig  o r g a n i j i r t  ſ e i n  , A u r e l i  n d h e re  n e i f i ig u n g e n  
b e f i im t  w erd e n . V o r la ii j ig  h a b e n  a lle  D ir r  to r e n  d e r  l ' n  - 
11 a t  E r ż ie l lh n g s  I n ſ t i t u t e , in ſo fe r n  z u  ih n e i l  d e r  Z u t i i t  
e in e in  j e d e r  o j fe n  s te h t  , u n te r z e ic h n e te r  K ó n ig l:  K a n im e r  
e in e n  m ó g l ic h j t  iro lj i i in d ig e ii  P la n  d e r  E i n r i e h tu n g  ih res  
I n f i i tu t s ,  in  w iſs e n s c h a f t l ih e  , p d d a g o g is c h e r , u n d  O econo-  
rn ischer I le n j ie h l  e in z a z e ic h e n .  I n  d ie ſe tn  m iiſsen  d ie  J.eh  
re r  des  I n / t i t u t s  n a c h  iltren  N ansen  A l t e r  u n d  E a t e r la n d ,  
u n d  in  nielcher G-ege n jt a n d  en  das, U n te r r ic h t  y i e  leli ren  j 
b e n a n t , u n d  a u s d r ic k l ic h  b e m erk t w e r d e n ,  ob  d a s  l n j i i t u t  
e i n  b io s fer  L e h r  o d e r  E r z ie h u n g s  l n j i i t u t  o d er  e n d l ic h  b e l- 
de s  z u g le i c h  ſ e i .  Jed es  l n j i i t u t  w e lch e s  bis  fp d te j t e r s  d e n  
s te n  J a n u a r  k .J . d ie se n  P la n  ń ie h t  e iń g e r e ic h t  h a t , w ir d

ki Inne w  tey  m ie rze  n ie  zaydą urządzenia .  O czym mvia-* 
domia P ub l iczność ’ dla iey p rzeftrogi  i in fo rm acy i .— Dan w 
W arszaw ie  dnia ió .  W rześn ia .  *799.

K am era J. K . Mci P r i j s  Południow ych Woienno- 
E konom iczna .  d e  H o y m .  H e l w i n o .

a n g e se h e n  w e r d e n  , a is  ę x i ſ i i r e  es n ic h t  , u n d  h a t  J ic h  der
D ſr e c to r  u n d  d ie  D ir e c tr in e  d e r ſe lb en  ſ e l b j i  z n zu s c h r e ib e n  
-•w e n n  d ie  F o r t s e t z u n g - d esſe lb en  u n te r s d g t  w ird . U b n g e n s  
w ir d  n o r la u f ig  d e m  P u b l ic  o d ie  F e r j ic h e r u n g  g e g e b e n  d a ſs  
d e m ſe lb e n  k e in e  p f j ſ i t iu  e S c h ra  n ken  \  in  d e r  .A r t ,  w ie  f i e  d ie  
E r z i e h u n g  ih r e r  K in d e r  b e ſo rg e n  cnsſen  w o l le n  , g e z o g e n  
w e r d e n  ſ o l l e n . — <Sigl: FJAarscfiau, d e n  15*̂  S e p t:  1799.

Koel:  SLidpreusſ; Krieges  un d  D o m a in e n  K am m er.
de  H  O Y  M. H  E L W  I  N  G.

Berlin. —  O b z w a r  n o c h  m e h re re  d l te r e  u n d  n e u ere  F e r - 
o r d n u n g e r i , in s b e ſo n d er e  a b e r  n a c h  d e r  e rn e i ie r te n  VoJi- 
Ordriuńg. f u r  ſd n ir n t l ic h e  K Ó nig l. P r o v i n z e n , -von. i 6 te n  
N o v b r :  1782. f e / t e h e t , u n d  d a r in  a u sd ru c k lic h  b e j i im r n t  ij i .  
d a ſs  d ie  , m i t  d e r  o r d in a ir e u  P o / i , R e i ſe n d e  ſ c h u l d i g  J in d ,  
a u c h  d ie  b e y  J ic h  f i i h r e n b e  S a c h e n  ſ e l b j i  A c h t  z u  h a b e n  , 
u n d  dc*hin z u ſ e h e n ,  d a ſs  ſo l c h e  aróii d e n  P o j i i l lo n s  bey  
,j e d e r  JAAechſelung d u j  d e m  P o j i  V f-'agen w o h l  u e r w a h r e t  
a n d  w e d e r  in  d e n  P oJi-H ciu ſer ii v e r g e ſs e n  , o d e r  u n te r -  
w eges  'u er lohren  w e r d e n  , w e i l  d ie  S c h ir r r n e i j ie r  u n d  P o 
j i i l l o n s  m i t  d e n  i ib r ig en  a u f  d e r  P o / i  v o r h a n d e n e n  Pacjue-  
te n  u n d  d e re ń  ſ o r g ſ d l t i g e n  Td-^ahrnehm ung o h n e h in  g e riu g  
z u  th u n  h a b e n  , u n d  a lfo  m i t  B e o b a c h tu n g  d e r  P a ſsa g ie r  
Stiicke  J ic h  n ic h t  b e ſa ſ ſe n  K ó n n e n , w esh a lb  r n i th in  a u c h  e in  
P a ſ ſa g ie r  d e r  a u f  ſ e i n e  S a c h e n ' u n d  B a g a g e  n ic h  ſ e l b j i  
A c h t  g ie b b  b ey  e n t j te h e n d e n  F e r li i j te  o d e r  F e r w a h r lo ſu n g  
k e in e n  R egreſs  d ie ſe rh a lb  w e d e r  a n  e in  P o j i -A r n t  no b h  a n  
d e n  P o / i i l l o n , od e r  f a l l s  e in  S c h ir r r n e i j ie r  d ie  P o j i  be - 
g le i t e t  a n  d ie fe n  z u  n e h /n e n  h a b e  ; es J e y  d e n  d a ſs  ſ o  w o h l  
le z te r e  b e t r e f f t , ſe lb ig e  J c h  d u r c h  A n n a h m e  e in es  b e ſo n -  
d e r n  T r in k g e ld es  z u  Y e r w a h r u n g  d e r  P a ſs a g ie r  S a c h e n  
'u e rb in d lic h  g e m a c h t  h a b e n  ; a is  w e lc h e n  F a l ls  f i e  h ie r n a c h ſ i  
f u r  d e n  e tw a n ig e n  F e r lu f t  a l le r d in g s  a n ſ ie h e n  m u ſ ſe n . —- 
So  e r e ig n e t  es J ich  d ennocji j e z t  f e h r  h d u j lg  , d a ſs  Sr . K o e - 
n ig l.  M a je j t d t  njon d e rg le ic h e n  P o J i - P a j ſa g ie r s , w e lc h e  
d u r c h  e ig e n e  U n a c h tſa m k e i t  ih r e  b ey  J ic h  g ć h a b te n  E j f e -  
c te n  e in g e b o ſs t  h a ben  , u n m it te lb a r  u m  E n t ſc h a d ig u n g  a n -

Dla  zapob ieżen ia  wie lo rakim n ie ładom  dla edukacyi m ł o 
dz ieży  ztąd wynikai^cym : iż czeftokroć ſub jek ta  po t rz ebney  
do tego  zdatnośc i n iepo i iadaiące , na dyrekcyą. penſy i eduka
cyi ney  iię c isną ;  pol tanow iono  zolta ło  R eJk ryp tem  D e p ar ta -

1   -  11. f .  -  .  .  - -  .1 .  .\ ,\ d n . 1  ſ t .T  l l )  t  .oz! I 1 _m e n tu  gen era ln eg o  fkarbow ego  , iź od tąd  żaden infty tu t edu- 
liacyiny bez zezwolenia niżey podp isaney  K am ery  J. K. Mci
W oienn o -E k o n o m iczn e y  założony  być  m e  m o ż e ;  k tó re  to ze
zwolenie  ty lko za poprzeduiczym vvyexamiiiowaniem i p rz ek o 
na n iem  fię o zdatności dyrekćyi  i nauczyc ie low , tudzież  o p o 
t rzeb ie  kon ieczney  inf ty tutu dane być ma , w iakim zaś ſp o ſo -  
b ie  te raźn ieysze  in l ty tu ly  pod  dozor  Policy jny -wzięte być m a 
ią  , aby  fię zamiarowi edukacyi , to ieft: ufo rm owaniu  dla k r a 
in obyczaynyc l i , dobrych i użytecznych obywate low nie ſp rże-  
ciwiały ; będzie urządzeniami dalszemi na 011 czas ude te rm i-  
no w a n o  , gd y  inftytu ty  n a u k ^ ^ id ł e ż n e  przyzwoic ie  uo rgan i-  
zow ane  zoftaną. T ym  czasem zaś wfżyfey dy rek to row ie  p ry 
w a tnych  in fty tu tow edukacyinych powinni ( ieżeli  wftęp do nich 4 
ka żd e m u  ieft wolny) p lan  ntaądzenia  inftytu tn  ich ile byc m o 
że  dofta teczny co do n a u k ,  ſpo ſobu  informacyi i ekónomij  , 
liiżey pod p isan e y  Kam erze  J. K. Mci podać  , w k tó rym  to pla- 
Siie nauczyciele  m lty tu tu  im iona ,  w i e k i  oyczyznę ſ w ą , oraz  
w  iakiey nauce  in fo rm acyą  dai^ wyrazić  powinni i dokładnie  
oznaczyć ,  czyli inftytut  ich ieft tylko in f ty tu tem nauk  lub edu 
k a c y i ,  czyli też o boyga  razem. K ażdy  inftytu t k tó ryby  ta 
k o w y  plan naydaley  dnia 1. Stycznia ro k u  przyszłego nie  po -  • 
d a ł ,  będzie  zan ieby ły  u w ażany ,  a dy rek to r  i d y rek to rka  ſami 
fobie  p rzy p i ſź ą ,  gd y  kontynuacya  o nego  zab ro n io n ą  zoftanie. 
N a o f ta tk u -z ap ew n ia  iię publiczność ,  iż ſpo ſob  iakim dzieci 
l\ve edukow ać  c hcą ,  cale ścieśnionym być nie  m a . — D a n  w 
W arszaw ie  dnra 15. W rześn ia  1799.

J. K . Mci P ru js  Południowych W oyſhow a i E kono
miczna Kamera. DE H  O Y M. H  E L W I N G.

D ie  Sd ch J i ſch e n jf j teu e rey  a u f  d e r  S c h u le c  f o l i  v o n M e r -  
t i n i  d . J. a b -a  u f  e in  o d e r  m e h re re  J a h re  a n d e r w e i t  v erp a ch -  
t e t  w e r d e n , a n d  es i j i  des  endes a u j  d e n  ly tc n  K . M . e in  

i T jic i tą t io n s  T e r m in  e n b e r a u m t w o rd e n .  P a c h t l  i j i ig e  kó n -  
I n e n  J c h  d e sh a lb  a n  d ie je n  tage.> F o r m i t ta g s  u m  9. u h r  a u f  
j d e r  K r ie g s  u n d  D o m a in e n  C am in er im  h ie jige tL  lu-tidee CoŁ- 
; te g ii lm  h a u ſe  e in j i n d e n , a lld a  e o n  d e m  l i c i ta t io n s  C om -  

m iſs o r io  , d e r  ih n e n  d ie  B e d in g u n g e n  d e r  F e r p a c h tu u g  g e -  
h o r ig  b e k a n t  m a c h ę n  w i r d , i \ ir e  G-e.bothe m e r la u tb a r e n  
la s  f e n , i n d e m  d e in  M e i f ib ie te l id e n , w e n n  a n d e rs  ſe r n e

zeznaczotie dopadaią okolice Porto-Feiaió, i zabieraią p 
teeo portu ſtaiki. Ocztkuiemy llcutku tego poselłtwa.

°  r  . . .  m i - l  T/T/.---Od granic Tureckich dnia  1 0 ,  Września.
Rząd nie może ukryć kl.ęiki pod A b n k i r  odnielioney, 

o  [łania ſą iednak ile możności W ypraw ę  te opiſuią teraz 
w naftępuiacym ſpołobie: „ N a  dniu 11. Lipca M njia fa  
B a ſ z n  z całą lilą ſwoią ftanąl w Itauowilku A b u k i r  i wy
lądował na dniu 1.6. bez przeszkody. Zamek i Reduty 
były zaraz attakowano i po kanonadzie od 10. godziny 
zrana d o  3. po południu trwaiącey reduta szturmem wzie- 
ta> zoftała. ,W zamku 4 0 0 .  F r a n c u z ó w  poddało fię . . S id n r y  
Sm ith  przybył w 7. dn i ,po  opanowaniu tych ftanowilk, 
dla dopomagania operacyom. M i j i a f a  B a s z a  rozłozyl 
oboz swoy pod A b n k i r  i czekał na różne potrzeby wo- 
ienne które mu przyllane być miały do oblężenia A iexan-  
d>yi. W -rozum ien iu  iż załoga tey-twierdzy ielt ſzczupła, 
w^naywiekszey ſpokoyirości zachował lie w obozie. Tym 
czasem kawalerya F r a n c u z k a  w nocy raptownie na oboz 
lie rzuciła, w którym okropne zamieszanie powitało. 
M i j ta ſa  B a s z a  ledwie miał czas dorwać iię konia, z któ
rym w wodę wpław poszedł,  lecz schwytany zoftal od 
Francuzów .

o j je r te n  a n n e h m b a r  J in d . v  o r la  ii f i g  m i t  d e in  F o r b e h a ts  /rd- 
h e re r  Crenehmi&un& d e r  Z u sch la o ’ e r th e i l t  w e r d e n  Jo li.  E i nh e re r  G e n e h m ig u n g  d e r  Z u s c h la g  
j e d e r  d e r  rrtitb ie tl ieu  w i l l  m u ſz  i tb r ig en ś  d a ſ i i r ſ o r g e n  d n ſz  
er  e n tw e d e r  d u r c h  B e ib r ih g i in g  e in e s  ( j i i l l ig e n  D o c u m e n ts  
o d e r  d u r c h  E r le g u n g  e in es  drittheils des M e ij ig e b o th s  b e i  
d e r  L i c i t d t i o n  S ic h e rh e is  le i j ie n  kalin ., d e n n  o h n s . d ie s  
w ir d  k e in e r  z u g e la fse n  werden.—  lA ^arschau  d e n  23. ó e p -  
t e m b e r  1799. —  Kónigl : Siidpreuſ: Kriegs  und D om : Carnmer.

d e  H o y m . d e  G o l d b e c k . H e l w i n g .

Brow ar  Saſki na Szolcu będący  , będzie  od  S. M arcina ro  
k u  b ieżącego  na r o k  lub więcey la t w  arendę  w y p u ſz c z o n y ; 
dła czego te rm in  licytacyi  onegoż  na dzień 17. mie łiąca p rzy 
sz łego  naznaczonym z ó i ta ł .  Życzący f o b i e  takow ey  a re n d y ,  
m o g ą  fię w dniu p o m i e u i o n y m  'p rzed p o łu d n ie m  o godzinie  9. 
n a  K a m e r z e  J. K. Mći W oien h o  - E k o n o m i c z n e y  w Pałacu  tu 
teyszym M ag ii t ra tu r  R ządowych znaydować i tam że  p rzed  Kom- 
miſsarZem Licytacyi , k tó ry  im kondycj e a rendy  dok ładn ie  o- 

offer ta sWoie do p r o lo k u łu  p o d a ć ; gdyż takowa aren-

P U B L 1 C A N D U M .
U m  d e r  m a n n ig fa l t i g e n  U n fa g  z u  S e n e h n ,  w e lc h e r  f u r  

d ie  E r z ie h u n g  d e r  j u g e n d  d a d u r c h  e n ts te h e n  Itann, d a r f  
o f t  z u r  D ir e c t io n  v o n  P e n jo n s  a n j a l t e n  J ic h  S u b je c te  a u f

p o w ie ,  w-    ------   r - --------- t-- x > u j . .
da , ieżeli taż. orterta  będzie m o g ła  być p izy ię tą  , pop rze d m -  
czo ,  ( z  oft rzeżeniem iednak wyższey approbacyi)W ięcey dafą- 
cemu przyznaną  będzie . Każdy m aiący  wolę  l icy to w ać , powi- 
n ięu  fię fta rać o to , aby  na licytacyi z łożen iem  dokum en tów  
ważnych lub t rzeciey części plus  offerencyi  bespieczeńftwo dać 
m ó g ł ,  bez czego żaden przypuszczony nie  b ę d z i e . — w W a r 
szawie dnia 23. W rześn ia  1799*

K a m e r a  J . K .  M c i P r u j s - P o ł u d n io w y c h  -W o i e n n o  
E k o n o m ic z n a .  d e  H o y m . d e  G o l d b e c k . H e l w i n g .

D a  d ie  e in ld n d i fc l ie n  G -las-hutten n o c h  n ic h t  im  S ta n -  
d e  J i n d ,  d ie  P r o y i n z e n - S i i d  a n d  N e u o j ip r e u s ſ e n /n i t  d e m  
F e n ó tJg ten  w e is ſe n  I lo i /e  u n d  T a fe l  G-laJe h in r e i c h e n d  z u  
v  er le g  e n :  ſ ó  i j t  d e r  E in g a n g . des J r e m d e n  w e is ſe n  H o h e  
u n d  T d fc l  G lą ſes  g e g e n  e in e  A b g a b e  i /o ń  10. p r o c e n t  
VF erth s  , e ir i f tw e ile n  u n d  bis  e in  a n d ere s  J e j ig e ſ e z t  w erd e n  
w ir d . , in  g e j a c h t e  P r o v in z e n  g a f ia t t e t  w o r d e n , w elches  
d e m  P u b l ic o  l iie rd iirc h  z u r  N a c h n c h t  u n d  A c h tu n i .  b e k a n t  
g e m a c h t  w i r d .—  U ^a rsc h a u  d en  1 o. S e p te m b e r  1799. '

Kónigl : Siidpreuſ : Kriegs und D om ainen  Cammer .
d e  H o y m . H e l w i n g .

g e g a n g e n  w erd e n . D a  ſo lc h e s  a b e r  d e r  F e r Ja ſ ſu n g  z u w id e r
i j i  , u n d  e in  J e d e r  R e i ſ e n d e r , w elch e r  J c h  d e r  o rd in a iren .  
P o j i  b e d i e n e t , d e r  i /o r jie h en d e n  F e r o r d n u n g  g e m a ſs  f u r  
d ie  S ie h ę r h e i t  d e r  S a c h en  d i e ſ  er  b e y  J c h  h a t  , ſ e l b j i  J o r - 
g e n  m u ſs  y ſ o  w ir d  ſe lb ig e ''a u j:  Sr. K ó n ig l .  M a je f td t  A l le r -  
h ó c h j e n  B e fe h l  d e m  P u b lico  in  E r in n e r u n g  g e b r a c h t , und 
d a ſſe lb e  g e w a r n e t  , J ic h  v o r  S c h a d e n  zu  hiiterl. D e n ^ o t e i t  
S e p te m b e r  1799-

Kónigl: Pueuſs : Genera l-Pof t-D irec to r ium  v. W ERDER .

KommilTya wspólna przez Nayiaśnieysze dwa Dwory 
Ceſarłkie i K.rćłewlko-Pruiki do upadłych ſ/.eściu Banków 
to ielt' UUr. Piotra Teppera, Karola Sckulca , Fryderyka 
Kabryta, Prota Potockiego, Macieia Łyszkiewicza i Ja
na Dawfda Hnyzlera  wyznaczona.

W aſzmości iakiegokoiwiek Imienia i Nazwiłka Skry
ptu przez JW .  Konltintego Kaźmierza P/nreraKasztela- 
na Trockiego.— na Summę Czerw: zł. 2200 pod dniem 5 
miełiąca Stycznia Roku Pańlkiego 1793 na os°ć ę  Ur: Pa
wia Ćhrzanowjkiego wydanego bydź Iię rozumieią. emu 
Poſſeſ ſorowi czyli Właścicielowi, albo Poſſeſ ſorom lub 
Właścicielom z^Osob i dóbr W M ci ruchomych i nieru
chomych rozkazuie abyście W m o ść  przed Sądem Kom- 
miilyi Bankowey od daty ninieyszego Pozmu w czafie 
trzech mielięcy osobiście lub przez iwego Plenipotenta 
ilawili iię .  a to na poparcie Wierzycieli Prokuratora i 
Adminifiratora Maiły KabrytowAtiry przez S y l  uſt.ino- 
wionych, Powodow. którzy W M ci z mocy Dekretu Są
du ſwego na dniu 23 miefiąca W rześn ia  Ruku bieżące
go 1799 z JW .  Platerem 1 innemi zapadłego, edyktalhie 
przez ninieysjy Pozew zapozywaią o to ,  abyś W Mośó 
w przeciągu trzech mieſięcy od daty dzifieyszey względem 
powyżſzego Papieru Platerowjkiego  na czerw: zt. 2200 
na rzecz Maſſy K o b ry to w /k iy  iuż przysądzonego zgłohli 
iię.  prawo iakie mieć fobie do niego rozumiem okazali,

względem właſności onego ſposobem reltytucyi in inle- 
0 . • - 1 • ' ------  nianie i rrt'/nra w 11 i lip* i takowvg rum  (tez eli ia mieć pragniecie; rozprawili Iię i takowy

Skrypt z ł o ż y l i ,  inaczey, gdy W M ość  w czalie iak wyżey 
przez: Dekret oznaczonym prawnie, nie zgłohcie fię, lub 
właſności onego nieokażecie, tytn ſamym prawo do te
go D o k u m e n t u  iako Massie Kabrytowjldey  przysądzone
go i zagubionego ju re  procćluſorij utracisz czyii utracicie. 
*• 'WMnóó marie fię ftawić, ſądownie od-Zaczym Porwani W M ość 'm aci  .
powiedzieć, albowiem przeciwko W M ciom  wyrok Sądo
wy oitatecznie podług powyżſzego Dekretu własność te
goż Skryptu dla Maſiy K abrylowjkiey  przysądzaiącego te
rować miany nigdy wzruszony nie zoilame.— D an  w 
Warszawie d n i a '4  8'nl Js Roku 1799-

T .  W Ę D U Y C H 0 W S K 1 S. K. B. Regent mpp.

D O N I E Ś
D e r  H err  G r a f  u n d  d ie  F r a u  

G r d j n  'Z/ .Yauban h a b e n  e r fa h -

G dy  h u ty  ſzk lanne  k raiowe nie  ſą  ieszcze w  Ranie opa t ry 
wać dofta tecznie  P row incyow  Piufs  Po łu dn iow ych  i Nowo- 
W  cli o dni eh w p o t r z e b n ą  ilość ſzkie ł bia łych w  taflach i o k rą 
g ły c h ;  pozwala fię p rze to  tymczasowie na ſp row adzen ie  z za
granicy  takowych ſzkie ł za o p ła tą  10. p roc en t  w a r to śc i ,  dop o -

r e n  , d a ſs  e in  B e d ie ń te r  der  
in  ih r e n  D i e n j e n  g e w e ſe n  , 

J c h  h a t  b e y k o m m e n  la ſse n  , 
b ey  e in ig e n  K a u f l e u t e n  lA^a- 
a r e n  a u j '  R e c h n u n g  Zu  neh -  
m e n , o h n e r a c h te t  f i e  a lles  
im m e r  g le ic h  b a a r  b e za /l icu ,  
u n d  n ic h ts  a u f  B o r g  n eh m en  
la ſsen . S ie  J n i l e n  J ic h  d a h e ro  
v e r a n la ſs e t ,  h i e m i t  o e f fe n t-  
l ic h  a n z u z e ig e n  u n d  ieder-  
m a n n  z  u  er  su ch e  n : Jn  Z  u - 
k u n f t  n ie m a n d e n  e t  was a u j  
ih r e n  N a h m e n  o d e r  R a h n u n g  
z u  b o r g e n  in d e m  J e  f e r n e r -  
h in  k e in e  R e c h n u n g  w e d e r
a n n e h m e t i  n o c h  b e za i i le n w e r -
d e n .  D a b e y  e rsu ch en  J je  je- 
d e r m a m i ,  w o  e tw a s  a u j  ih r e r , 
R e c h n u n g  g e n o m m e n  
k o n n t e , J c h  m i t  ſ e i n e r  F o r  
d e r u n g  b ey  d e r  F r a u  G riifin  
v .  Faubari i n  F i irs i  P o n ia to  
w /k isc h e n  P a la is  a n t  er dem  
Blec.h g e n a n n t  w o h n h a f t , z u  
m e ld e n  u m  d ie  R e c h n u n g  eh, 
ſ o  la n g e  d e r  B e d ie n te  n och  
z u g e g e n  i j i  , g e h ó r r g  z u  un -  
te r s u c h ęn  u n d z u  b e r ich tig e n .
VJS*rschau d. Ą. O c to b ris  1799.

L E N I E ,
JP . .Hrab ia  i JP. H rab ina  de 

F a u b a n  dowiedziawszy fię , iź 
ilużący dawniey w fłużbie ich 
b ę d ąc y ,  pozwoli ł  fobie b rać  w 
niektóry  cli /klepach towary  na 
re^e f t r  ich , lu bo  oni wſzyfiko 
gotowemi zawſze p łacą  p ie 
n iędz m i ,  i nic na k redy t  l>rać 
ni s k a z a l i , w idzą  fię p rzym uſze -  
ni uw iadom ić  każdego  niniey- 
ſzym obwieszczeniem , aby  od
tąd n ikom u bądź,  na  im ie  i re- 
geft r ich n ieda w a no ;  of irzega- 
ląc iż żaden  r achunek  a u ip rzy -  
i ę iy m , ani zap łaco n y m  przez  
nich nie  będzie.•Upraſzaiąprzy-  
tym ciż JPP.  de F a u b a n  każ
dego  gdzieby  co na rege f tr  ich 

•wzięto było ,  iżby ſ ię z  ſw ą p r e -  
rensyą do JP. H ra b iny  de F a u 
b a n  w pa łacu  pod  Blachą zwa
nym m ieszka iącey , zgłof ił,  dl* 
w yexam i 11 o vvan i a i .zWeriſikowa- 
uia takow ey  p r e t e n ſ y i , dopok i  
ieszcze ten fłuźący na mieyscu 
(ię znayduie.  — w W arszaw ie  
dnia 4. Październ ika  1799.

i  u

Pitłkow

pr7,ez 
t : -l .1/,\a c \e l  do
śnią z P01 
ninionWi# 
mila1 t am ! 
tw?, wĄ>or 
lecz na dn 

p ieprzyk 
dniu bitw 
cielą ody 
to o/fatnie

ſzczpśliwe 
p o d a n e b ę
wiadomo; 
4, tyfięcy.
ny kadet 
iacielftą,
wiozl.

Lifty c 
naparte 
lach, i c: 
Nu dniu 
dzie zabi 
pieli powi 
zabóyftwi 
ki roz rnc 
m  dwie 
brał iak 
\  colns^ 
tąd nic 
zoftal j  
iklepy i i  
bogatych 
wiadomo 
dni obwi 
inni baszę

ir


